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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Bajram
Miftari-kryesues, Mahir Tutuli-anétar. dhe Fadil Hoxha-anétar, né ¢éshtjen juridike disiplinore té
pérmbaruesit privat [ N i cmérvar pér territorin e Gjykatés Themelore ng Prishting, i
dyshuar pér shkelje disiplinore nga neni 367, paragrafi 1, pika 1.1 dhe 1.2 si dhe nga neni 43,
par. 3 i LPP-sé&; pas pérfundimit t& seancés dégjimore t& datés 27.09.2018, ku ishin t& pranishém:
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé sé¢ Republikés s&¢ Kosovés - Departamenti pér
Profesione t€ Lira, Labinot Gashi, né cilésing e propozuesit pér fillimin e procedurés disiplinore;
personalisht p€rmbaruesi privat, né cilésiné e t& dyshuarit pér shkelje disiplinore; dhe pala
ankuese K.S. “Siguria”, né& seancén pér késhillim dhe votim, t& datés 27.09.2018, duke vendosur
me shumicé votash, mori kété:

Vendim

L & _, pérmbarues privat i eméruar pér territorin € Gjykatés Themelore né
Prishting, ESHTE PERGIEGIES per shkelje disiplinore nga neni 367, paragrafi 1, pika 1.1
dhe 1.2 i LPP-sé&, neni 22 dhe nenin 23 i LPP-sé&, e pérshkruar si né propozimin e Mlmstrlse
s& Drejtésis€ s& Republikés s& Kosovés, té paraqitur me datén 09.07.2018.

[I. Pér kryerjen e késaj vepre disiplinore, pérmbaruesit privat z. B shqiptohet masa
disiplinore “gjobé né t€ holla”, né shumén prej 1,000 € (Njémijé Euro), e paraparé me nenin
368, paragrafi 1, pika 1.3 t& Ligjit pér Procedur&n Pérmbarimore.

[ Detyrohet pérmbaruesi privat, z. [ I o¢ ¢ béjé pagesén né emér t& gjobés sé
shqiptuar me kété vendim, né llogaringé bankare t& buxhetit té¢ Republikés sé Kosovés,
brenda afatit prej nj&¢ muaji, duke e llogaritur nga dita e dorézimit t& kétij vendimi,
pérmbaruesit privat.




Arsyetimi

Ministria e Drejtésis€ e Republikés s& Kosovés (né vazhdim té tekstit: Ministria), me datén
09.07.2018, ka paraqitur propozim pér fillimin e procedurs disiplinore ndaj pérmbaruesit privat

eméruar pér territorin € Gjykat€s Themelore né Prishting, pér shkak té dyshimit té
bazuar se né léndén pérmbarimore té& udhéhequr prané zyrés sé tij, P.nr.12/18, ka kryer shkelje
disiplinore nga neni 367, paragrafi 1, pika 1.1 dhe 1.2 si dhe nga neni 43, par. 3 i LPP-sé. Né
propozim ndér t& tjera &shté theksuar se pérmbaruesi privat né zbatimin e pérmbarimit né 1&ndén
pérmbarimore P.nr.12/18, ka inkasuar kamat& n& normé mé té larté se sa kamata e paraparé me
aktgjykim si titull pérmbarimor.

Me datén 27.09.2018, &sht&¢ mbajtur seanca dégjimore prané Komisionit, ku kané gend té
pranishme t€ dy palét né€ procedurg. N& seancé &shté paraqitur po ashtu edhe pala ankuese K.S
“Siguria”, e cila ka paraqitur opinionin e saj pérkitazi me kété ¢éshtje.

Né seancén dégjimore t& mbajtur, pérfagésuesi i Ministrisé s& Drejtésisé ka béré shtjellimin e
propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore dhe i ka propozuar Komisionit qé pérmbaruesi t&
shpallet pérgjegjés pér shkelje disiplinore. Nga ana tjetér, pérmbaruesi privat ka deklaruar gjaté
seancés se nuk e pranon pérgjegjésiné disiplinore, si¢ &shté shtjelluar né propozimin pér fillimin
e procedurés disiplinore. Ka theksuar mé tutje se me propozimin pér caktim pérmbarimi &shtg
kérkuar nga kreditori zbatimi i kamatés prej 8 % n& vit. T& njéjtin propozim e ka lejuar me
Urdhér Pérmbarimor, por kundér Urdhrit ka paraqitur prapésim pala debitoré — pala ankuese K.S
“Siguria”, t€ cilin prapésim e ka refuzuar si t&€ pabazé Gjykata Themelore né Prishtiné. Ka shtuar
mé tutje se tanimé l&énda &shté né Gjykatén e Apelit t& Kosovés né kompetencé pér vendosje né
ankesén e debitorit dhe ende nuk ka ndonjé njoftim se &shté vendosur lidhur me ankesén. Sipas
pérmbaruesit privat, fakti se ka njé vendim refuzues t& Gjykatés themelore, i cili e vérteton
Urdhrin Pérmbarimor, i jep siguri atij dhe nuk do té duhej t& konsiderohej se barté ndonjé
pérgjegjési disiplinore.

NE seancén pér késhilim dhe votim, Komisioni me shumicé votash ka ardhur né pérfundimin se
pérmbaruesi privat &shté pérgjegjés pér veprén disiplinore me t& cilén &shté ngarkuar dhe se
duhet t’i shqiptohet njéra nga masat disiplinore t€ parapara me ligj.

Me nenin 22 t€ LPP-sé é&sht¢ paraparé se vendimi i gjykatés mund t& jeté dokument
pérmbarimor. Ky nen, &shté plotésuar mé tutje me nenin 23 t& LPP-sé i cili ka pércaktuar se

“Sipas kétij ligji, vendim gjyqésor konsiderohet aktgjykimi, aktvendimi, si dhe vendimi tjetér i
dhéné né procedurén gjygésore ose ¢ arbitrazhit, kurse wjdi gjyqésore konsiderohet ujdia e
arritur pérpara Gjykatés dhe arbitrazhit si dhe marréveshja e arritur né procedurén e
ndérmjetésimit”.

Nga provat e administruara, Komisioni ka konstatuar se pé&rmbaruesi privat ka ekzekutuar
aktgjykimin e formés sé preré dhe t&€ plotéfuqishém té gjykatés, si titull pérmbarimor. Mirépo,
me aktgjykimin si titull p&rmbarimor, &shté gjykuar kamata sipas deponimit t& mjeteve
financiare né€ bankat afariste né¢ Kosové, né periudhén njé vjecare t& deponimit, pa destinim t&
caktuar, ndérsa pérmbaruesi privat ka zbatuar kamatén e vonesés prej 8 % né vit. Sipas




vlerésimit t& Komisionit, p&rmbaruesi privat e ka tejkaluar titullin pérmbarimor, dhe ka béré
shkelje t& nenit 22 dhe 23 t& LPP-sé.

Me nenin 367, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1. dhe 1.2. t& LPP-sé &shté pércaktuar se shkeljet
disiplinore mund t& jené si né& vijim:

- Nése pérmbaruesi privat tejkalon autorizimet e besuara me kété ligj;

- Nése gjaté kryerjes s& veprimeve né kuadér t& aktivitetit t& tij, pérmbaruesi privat nuk i
pérmbahet Ligjit.

Sipas vlerésimit t€ Komisionit, pérmbaruesi privat ka shkelur edhe nenin 367, paragrafi I,
nénparagrafi 1.1. dhe 1.2. t& LPP-sé, pér shkak té& tejkalimit t& aktgjykimit, si titull pérmbarimor
dhe démtimit t& palés debitore. Komisioni e ka shqyrtuar edhe pretendimin e pérmbaruesit privat
se Urdhri Pérmbarimor né procedurén e shqyrtimit té prapésimit, &shté 1&né né fugi nga Gjykata
Themelore né Prishting, mirépo Komisioni Disiplinor &shté i pavarur né shqyrtimin e provave té
I€ndgs, e po ashtu i pavarur edhe né vlerésimin e pérgjegjésisé disiplinore t& pérmbaruesit privat.
Vendimi 1 Gjykatés Themelore né kété rast, &shté vetém njéra nga provat e l1éndés. Pérveg késaj,
Komisioni potencon se vendimi i Gjykatés Themelore nuk éshté pérfundimtar, pasi lidhur me
¢éshtjen do t& vendos edhe Gjykata e Apelit e Kosovés, né proceduré ankimore.

Ng pércaktimin e masés displinore, Komisioni ka marré pér bazé peshén dhe natyrén e shkeljes
disiplinore, pasojat qé ka prodhuar tek pala debitore, faktin se pérmbaruesi &shté treguar i
singerté dhe bashképunues me Komisionin si dhe faktin se ndaj t& njéjtit nuk éshté regjistruar mé
paré ndonjé shkelje disiplinore, pasi &shté hera e paré q¢ Komisioni e ka shpallur pérgjegjés té
njéjtin. Duke u bazuar n& kéto fakte dhe rrethana Komisioni ka ardhur né pérfundimin se masé
adekuate displinore pér rastin konkret éshté gjoba. Me nenin 368, paragrafi 1, pika 1.3 t& LPP-
s€, “gjoba né t& holla” &shté paraparé si masé disiplinore e cila sipas té njéjtés dispozité mund té
jet€ nga shuma prej 500 € deri né shumén prej 3000 €. Komisioni, po ashtu ka ardhur né
pérfundimin se lartésia e gjobés prej 1,000.00 €, &shté e mjaftueshme pér parandalimin e
pérmbaruesit privat qé né t€ ardhmen té€ jeté mé i kujdeshém né pérmbushjen e mandatit t& tij
ligjor, si pérmbarues privat. Andaj, duke marré pér bazé natyrén e shkeljes disiplinore, peshén
dhe pasojat e saj, si dhe rrethanat lehtésuese t& larpérmendura, Komisioni vendosi qg&
pé€rmbaruesit privat t’i shqiptojé masén disiplinore “gjobé né té holla”, né shumén prej 1,000.00
€, e paraparé me nenin 368, paragrafi 1, pika 1.3 t& Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore, me
bindjen se kjo masé¢ do t& arrijé efektin e duhur n& veprimtariné e métejshme profesionale t&
pérmbaruesit privat.

Duke u bazuar né t€ faktet dhe rrethanat e lartcekura dhe né dispozitat ligjore té cituara mé sipér,
u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR
Nr. 09/2018, me datén 27.09.2018

Krygsuesi i-Komisienit Disiplinor,
Bajram Miftari =0\ 0 € e

UDHEZIMI JURIDIK: Vendimi i Komisionit Disiplinor| per, Permbaruesic Privat _gshis—
pérfundimtar. Kundér tij mund t& ngritet konflikti administrativ (Neni 374.54 LPPsey:




